
 

REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 7 agosto 2023, n. 199 
DD n. 1119 del 22/6/2022. Assegnazione, impegno e liquidazione ai Comuni di ASTI e SUSA 
sede di Centri per l'Impiego per l'iniziativa regionale "Act your job. Cerchi lavoro ? Fatti 
trovare!". Impegni di complessivi € 11.100,00 sul capitolo di spesa regionale 146624 del 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023. CUP J69I22000470003. 
 
 

 

ATTO DD 199/A2202A/2023 DEL 07/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  DD n. 1119 del 22/6/2022. Assegnazione, impegno e liquidazione ai Comuni di ASTI 

e SUSA sede di Centri per l’Impiego per l’iniziativa regionale "Act your job. Cerchi 
lavoro ? Fatti trovare!". Impegni di complessivi € 11.100,00 sul capitolo di spesa 
regionale 146624 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023. 
CUP J69I22000470003. 
 

Visto l’Accordo UNICO di collaborazione perfezionato il 10/12/2021 con il Dipartimento delle 
Politiche giovanili a seguito della ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili, che 
approva due schede progettuali come di seguito indicate, in attuazione delle relative Intese anno 
2021: 
 

• scheda progetto 01-2021 denominata “Act your job. Cerchi lavoro ? Fatti trovare!” approvata 
con DGR n. 15-4040 del 5/11/2021, di cui all’Intesa 45/CU/2021; 

• scheda progetto 01-2021 denominata “Progetti di supporto psico-fisico” approvata con DGR n. 
16-4041 del 5/11/2021, di cui all’Intesa 104/CU/2021; 

 
Vista la DGR n. 15-4040 del 5/11/2021 che approva, ai sensi dell’art. 2, commi 5 e 9 dell’Intesa n. 
45/CU del 5 maggio 2021, la proposta progettuale denominata “Act your job. Cerchi lavoro ? Fatti 
trovare” del valore complessivo di € 813.189,00 tra cui € 26.189,00 di risorse regionali in 
controvalore di risorse umane, professionali e strumentali, di cui all’Accordo UNICO; 
 
Vista, inoltre, la DGR n. 16-4041 del 5/11/2021 che approva, ai sensi dell’art. 2, commi 5 e 9 
dell’Intesa n. 104/CU del 4 agosto 2021, la proposta progettuale denominata “Progetti di supporto 
psico-fisico” del valore complessivo di € 816.725,00 tra cui € 22.529,00 di risorse regionali in 
controvalore di risorse umane, professionali e strumentali, di cui all’Accordo UNICO; 
 
Vista la DGR n. 19-5242 del 21/6/2022 “L.R. 6/2019. Approvazione criteri di assegnazione dei 



 

finanziamenti rivolti ai Comuni sede di Centri per l’Impiego per la partecipazione al bando “Act 
your job. Cerchi lavoro ? Fatti trovare!” ai sensi dell’Accordo Unico di collaborazione, sottoscritto 
e perfezionato, con il Dipartimento delle Politiche giovanili ai sensi dell’art. 2, commi 5 e 9 
dell’Intesa n. 45/CU del 5 maggio 2021”; 
 
Considerato che, con DD n. 1923 del 17/10/2022, rettificata con DD n. 2131 del 15/11/2022 è stata 
approvata la graduatoria del bando “Progetti di supporto psico-fisico” di cui all’Intesa 104/CU/2021 
e contestualmente sono state assegnate ed impegnate le risorse statali e regionali per la somma di € 
794.196,00 come previsto della scheda progettuale approvata con DGR n. 16-4041 del 5/11/2021 e 
che la somma complessiva disponibile, pari ad euro 794.196,00 non ha consentito di finanziare tutti 
i 26 progetti ammissibili ed utilmente collocati in graduatoria; 
 
con nota n. 46146 del 1/12/2022 la Regione ha presentato formale richiesta al Dipartimento per la 
rimodulazione della scheda progettuale per l’attuazione del progetto “Act your job – Cerchi lavoro? 
Fatti trovare!” come meglio rappresentata nell’allegato A della D.G.R. n. 57-6261 del 16/12/2022 , 
quale parte integrante e sostanziale, aggiungendo anche l’intervento già contenuto nella proposta 
progettuale “Progetti di supporto psico-fisico” di cui all’Intesa 104/CU. 
 
Preso atto dell’assenso ricevuto dal Dipartimento con nota prot. n. 48169 del 13/12/2022 per la 
rimodulazione sopra richiesta; 
 
Vista la DGR n. 57-6261 del 16/12/2022 che approva, ai sensi dell’art. 2, commi 5 e 9 dell’Intesa n. 
45/CU del 5 maggio 2021, la modifica della scheda intervento del valore complessivo di € 
813.189,00 costituita da due schede progettuali quali: 
 

• la scheda intervento 01-2021 denominata “Act your job. Cerchi lavoro ? Fatti trovare” del 
valore di € 431.189,00; 

 
• la scheda intervento 02-2021 denominata “Progetti di supporto psico-fisico” del valore di € 

382.000,00. 
 
 
- per la scheda progettuale 01-2021 denominata “Act your job. Cerchi lavoro ? Fatti trovare” del 
valore di € 431.189,00 si è proceduto all’assegnazione delle risorse con DD n. 2425 del 14.12.2022; 
 
Verificato che,  
- secondo quanto previsto dal bando “Act your job – Cerchi lavoro? Fatti trovare!” “Qualora a 
seguito dell’esame dei progetti presentati risultassero risorse disponibili, in quanto non assegnabili, 
le stesse saranno ripartite tra i comuni titolari dei progetti ammissibili esclusivamente a copertura 
delle spese volte ad incrementare il numero dei job coach e dei job player (riserve)”, si è 
provveduto a ripartire, tra i Comuni titolari dei progetti ammissibili che ne hanno fatto richiesta, le 
risorse risultate non assegnabili per mancanza di beneficiari, incrementando il numero dei job coach 
e dei job player ad essi afferenti, sulla base delle richieste pervenute dagli stessi Comuni come 
indicato nella DD n. n. 2425 del 14.12.2022 di assegnazione delle risorse. 
 
Dato atto che: 
 
- successivamente all’assegnazione delle risorse di cui sopra, i comuni di ASTI e SUSA hanno 
segnalato l’incremento del numero di job coach e di job player coinvolti nell’iniziativa regionale 
“Act your job – Cerchi lavoro? Fatti trovare!” per i quali, come previsto dal bando di cui alla DD n. 
1119 del 22/6/2022, hanno diritto all’incremento delle risorse regionali già assegnate con la DD n. 



 

2425 del 14.12.2022; 
 
- l’ammontare del finanziamento aggiuntivo richiesto dai comuni è pari ad € 11.100,00; 
 
- il finanziamento aggiuntivo di complessivi € 11.100,00 trova copertura sul capitolo di spesa 
regionale 146624 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, secondo la 
seguente ripartizione: 
 
a) comune di ASTI € 6.600,00 
b) comune di SUSA € 4.500,00 
 
- la Regione Piemonte intende assegnare, impegnare e liquidare a favore dei Comuni di Asti e Susa 
la somma complessiva di € 11.100,00 che trova copertura sul capitolo di spesa regionale 146624 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, secondo la seguente ripartizione: 
 
a) comune di ASTI € 6.600,00 
b) comune di SUSA € 4.500,00 
 
- il codice CUP da utilizzare è J69I22000470003 e dovrà essere riportato in tutti gli atti e mandati 
di pagamento emessi “in attuazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e s.m.i. e della 
Delibera CIPE 26 novembre 2020, n. 63, in quanto a decorrere dall’8 aprile 2021, il Codice unico di 
progetto (CUP) diventa elemento essenziale degli atti di finanziamento o autorizzazione di 
esecuzione dei progetti di investimento pubblico, pena la nullità degli atti amministrativi”;  
 
Verificato, per tutto quanto sopra esposto, che sussistono le condizioni per: 
 
- assegnare, impegnare e liquidare l’importo complessivo di € 11.100,00 di fondi regionali sul 
capitolo di spesa146624 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, secondo la 
seguente ripartizione: 
 
a) comune di ASTI € 6.600,00 
b) comune di SUSA € 4.500,00 
 
Verificato che il programma di pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17 ottobre 2016, così come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14.6.2021. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 



 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusine di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la Legge regionale n. 6 del 1/3/2019, recante "Nuove norme in materia di politiche 
giovanili"; 

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R"; 

• la D.G.R. n. 15-4040 del 5/11/2021 "L.R. 1 marzo 2019, n. 6. Fondo nazionale per le 
politiche giovanili. Approvazione della proposta progettuale da sottoporre al Dipartimento 
delle Politiche giovanilii ai sensi dell'articolo 2, commi 5 e 9 dell'Intesa n. 45/CU del 5 
maggio 2021, e cofinanziamento regionale ai fini della sottoscrizione dell'Accordo di 
collaborazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della DGR 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale n. 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la DGR n. 19-5242 del 21/6/2022 "L.R. 6/2019. Approvazione criteri di assegnazione dei 
finanziamenti rivolti ai Comuni sede di Centri per l'Impiego per la partecipazione al bando 
"Act your job. Cerchi lavoro ? Fatti trovare!" ai sensi dell'Accordo Unico di 
collaborazione, sottoscritto e perfezionato, con il Dipartimento delle Politiche giovanili ai 
sensi dell'art. 2, commi 5 e 9 dell'Intesa n. 45/CU del 5 maggio 2021"; 

• la DD n. 1119 del 22/6/2022: "DGR n. 19-5242 del 21/6/2022. Approvazione bando e 
modello di domanda rivolto ai Comuni sede dei Centri per l'Impiego per l'accesso ai 
finanziamenti per l'iniziativa regionale "Act your job. Cerchi lavoro ? Fatti trovare!" e 
s.m.i.; 

• la DD n. 2425 del 14.12.2022 "D.G.R. n. 19-5242 del 21/6/2022 e DD n. 1119 del 
22/6/2022. Bando di finanziamento rivolto ai Comuni sede di Centri per l'Impiego per 
l'accesso ai finanziamenti per l'iniziativa regionale "Act your job. Cerchi lavoro ? Fatti 
trovare!". Approvazione graduatoria … omissis"; 

• In conformità con gli indirizzi in materia disposti con DGR n. 19-5242 del 21/6/2022; 
 

DETERMINA 
 
- di assegnare, impegnare e liquidare a favore dei Comuni di Asti e Susa la somma complessiva di 
€11.100,00, che trova copertura sul capitolo di spesa regionale 146624 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, secondo la seguente ripartizione: 
 



 

a) comune di ASTI € 6.600,00 
b) comune di SUSA € 4.500,00 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
- di utilizzare il codice CUP J69I22000470003 che dovrà essere riportato in tutti gli atti e mandati 
di pagamento emessi “in attuazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e s.m.i. e della 
Delibera CIPE 26 novembre 2020, n. 63, in quanto a decorrere dall’8 aprile 2021, il Codice unico di 
progetto (CUP) diventa elemento essenziale degli atti di finanziamento o autorizzazione di 
esecuzione dei progetti di investimento pubblico, pena la nullità degli atti amministrativi”. 
 
 
Si dispone che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia 
pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 199/A2202A/2023  DEL 07/08/2023

Impegno N.: 2023/16408
Descrizione: DD N. 1119 DEL 22/6/2022 - ASSEGNAZIONE RISORSE PER INCREMENTO DEL 
NUMERO DI JOB COACH E DI JOB PLAYER COINVOLTI NELL'INIZIATIVA REGIONALE "ACT 
YOUR JOB - CERCHI LAVORO? FATTI TROVARE!"
Importo (€): 6.600,00
Cap.: 146624 / 2023 - CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI, ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE 
GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI (L.R.16/95).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69I22000470003
Soggetto: Cod. 9244
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani

Impegno N.: 2023/16409
Descrizione: DD N. 1119 DEL 22/6/2022 - ASSEGNAZIONE RISORSE PER INCREMENTO DEL 
NUMERO DI JOB COACH E DI JOB PLAYER COINVOLTI NELL'INIZIATIVA REGIONALE "ACT 
YOUR JOB - CERCHI LAVORO? FATTI TROVARE!"
Importo (€): 4.500,00
Cap.: 146624 / 2023 - CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI, ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE 
GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI (L.R.16/95).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69I22000470003
Soggetto: Cod. 16057
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani


